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Întru îndeplinirea prevederilor alineatului (3) articolul 36 capitolul 4 al Codului fiscal nr.1163-XIII din 
24 aprilie 1997 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1997, nr.62, art.522), cu modificările şi 
completările ulterioare, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul cu privire la modul de confirmare a donaţiilor pentru scopuri filantropice, aprobat prin 

Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.489 din 4 mai 1998 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
1998, nr.62-65, art.600) se modifică şi se completează după cum urmează:

punctul 3 se expune în redacţie nouă:
„3. Donaţiile în scopuri filantropice reprezintă daruri şi donaţii efectuate în conformitate cu 

prevederile alineatului (2) articolul 36 al Codului fiscal şi punctul 7 al prezentului Regulament.”;
denumirea compartimentului III se expune în redacţie nouă:
„III. Beneficiarii potenţiali ai ajutorului filantropic şi cerinţele faţă de ei”;
punctul 7 se expune în redacţie nouă:
„7. Către beneficiarii potenţiali ai ajutorului filantropic, în conformitate cu prevederile Codului fiscal 

se atribuie:
a) instituţiile publice prevăzute la articolul 51;
b) organizaţiile necomerciale prevăzute la articolul 52 alineatul (1) literele a) şi b), precum şi 

organizaţiile religioase prevăzute la litera c) alineatul (1) articolul 52.”;
punctele 8-19 se exclud, iar punctele 20-28 devin, respectiv, punctele 8-16;
punctul 11 se expune în redacţie nouă:
„11. În cazul în care în urma controalelor efectuate de organele abilitate cu funcţii de control 

respective se depistează utilizarea contrar destinaţiei (alte scopuri neprevăzute în statut) a mijloacelor 
primite în calitate de ajutor filantropic, suma mijloacelor utilizate contrar destinaţiei urmează a fi 
impozitată cu impozitul pe venit pe principii generale, conform prevederilor Titlului II al Codului fiscal.”;

la punctul 14 textul din paranteza a doua se modifică în felul următor „(Calcularea bazei valorice 
ajustate a proprietăţii la momentul donaţiei se efectuează conform prevederilor articolului 26 şi 
alineatelor (1) şi (2) ale articolului 38 din Codul fiscal, separat pe fiecare obiect donat).”;

la punctul 15:
alineatele întîi, doi şi patru se expun în redacţie nouă:
„15. În cazul în care donaţiile au formă nebănească, confirmarea donaţiei se face în felul următor:
între filantrop şi beneficiarul ajutorului filantropic se încheie un contract de donaţie filantropică, 

autentificat notarial, cu specificarea fiecăreia din valorile donate (mărfuri şi materiale), menţionîndu-se 
scopul donaţiei sau destinaţia bunurilor donate;”;

„în baza contractului încheiat, împuternicirilor oferite de destinatar şi în cazul existenţei deciziei 
conducerii organizaţiei, care acordă ajutorul filantropic, bunurile se transmit destinatarului, conform 
facturii de expediţie. În factura de expediţie se indică denumirea mărfurilor, expeditorul încărcăturii, 
destinatarul, iar în partea de jos se introduce nota „Donaţie filantropică”. Persoanele fizice care nu sînt 
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înregistrate ca subiecţi ai activităţii de întreprinzător nu prezintă factura de expediţie.”
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